

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych
Prenumerata wynosi:
rocznie: 20 zł. w a. 10 zł. w a. 5 zł. w a. 1 zł. 80 ct.
półrocznie: 12 „ „ 6 „ „ 3 „ „ 2 „ „
miesięcznie: 2 „ „ 1 „ „ 60 ct.
W mieście, z przesyłką pocztową 24 „ „ 12 „ „ 6 „ „ 2 „ „
W Państwie Niemieckim 28 „ „ 14 „ „ 7 „ „ 2 „ „ 50 ct.
Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów 32 „ „ 16 „ „ 8 „ „ 3 „ „
Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biurze dzienników Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.
Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.
Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawców franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone towarne nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.
Bekłopsów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.
Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryńku. — Biuro (G. Herz) Plac Maryacki, 9. — Handle: E. Smidowicza i S. W. Niemcewskiego w Sukienicach J. Bajera przy ul. Grodzkiej.
Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Płona, ulica Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemyśle Hezeles. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Hasenstaub i Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — A. Oppelk, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin 61.
Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmie (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 6 cent. — Nadatkowe po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Zażyczenia do „Nowej Reformy“ (prospekta, cyrkulara, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. — Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Sprawy sejmowe.

Lwów, 9 marca.
(Wniosek lewicy do komisji administracyjnej. — Sprawozdanie Wydziału kraj. o sprzedaży soli warzonki. — Uchwalenie opłat mytniczych.)
Komisja administracyjna przeprowadziła już ogólną dyskusję nad wnioskiem p. Grossa w sprawie zwolnienia Sejmu krajowego. W dyskusji podnoszono potrzebę zastrzeżenia, aby w przyszłości prawa Sejmu konstytucyjnego nie były naruszone. Wypowiedziano zarazem zdanie, iż nikt nie może upatrywać złej intencji rządu w tem, że Sejm nie został w roku zeszłym zwolniony, gdyż powody, dla których to nie nastąpiło, są powszechnie znane. Mimo to uznano za stosowne domagać się, aby rząd w przyszłości starał się uregulować czynności Rady państwa w ten sposób, by i dla Sejmu pozostawiono dość czasu do zatwierdzenia jego zadań ustawodawczych i administracyjnych. Sprawozdawcą wybrany został p. Gustaw Romer.

W znanej i kilkakrotnie poruszanej sprawie nadużyć przy sprzedaży soli warzonki wygotował Wydział krajowy sprawozdanie, które rozdano posłom.
Wydział krajowy powołuje się na daty, zebrane przez Bank krajowy, z których wynika, że ceny soli w wielu miejscowościach wynoszą 14 centów, a w niektórych dochodzą do 16 i 18 centów. Znane są również miejscowości, gdzie cena soli dochodzi nawet do 24 ct. Wydział krajowy podnosi, że handlarze obciążają jedną topkę o drugą, zmniejszają przez to topki, naturalnie nie obniżając ich ceny, a uzyskują w ten sposób miarę soli, bardzo często z przymieszką innych taniach składników (u. p. wapna), sprzedają konsumentom po zupełnie dowolnych cenach.

Wprawdzie rozp. minist. skarbu z r. 1869 upoważnia kraj. dyrekcję skarbu do zarządzenia w drodze urzędowej sprzedaży soli, by większym miastom i Wydziałom powiatowym, chcącym dla ludności miast i wiosek pobierać sól potrzebną, wydawać ją przed wszystkimi innymi handlarzami, — Wydział krajowy konstatuje, że mimo upływu 24 lat od czasu przyznania tego prawa pierwszeństwa, stosunki w drobnej sprzedaży nie poprawiły się wcale. Wydział krajowy domaga się, aby wszystkie wydziały powiatowe i większe miasta uzyskały to prawo pierwszeństwa, a te, które uzyskały, nie mogły sprowdzać soli za własne fundusze, gdyż żaden z wydziałów powiatowych osobnego funduszu na to nie miał, — ustanowiono zatem zastępów do sprzedaży soli (wakturantów), na dłuższy czas, albo też do każdorazowego poboru soli wydawano po jednym osobom certyfikaty do wykazania się przed urzędami sprzedawcy soli, że dla pewnego miasta lub powiatu mają sól pobrą. Wakturanci ci, działali po większej części zupełnie dowolnie, bardzo często sól, zakupioną dla pewnego powiatu, wcale nie albo w daleko mniejszej ilości do tego samego powiatu sprowadzali, a resztę, albo w miejscu samej saliny, albo też w drodze odstępowały za dobrem wynagrodzeniem innym prywatnym handlarzom.

Organizacja zatem drobnej sprzedaży soli jest zdaniem Wydziału krajowego konieczną. Wpraw-

dzie uowo powstałe gal. Tow. handlowe wniosło ofertę do ministerstwa skarbu o objęcie sprzedaży warzonki i Wydział kraj. nie występował przeciw tej ofercie, raz dla tego, że Towarzystwo postawiło sobie za cel sanację stosunków handlowych i popieranie przemysłu krajowego, zasługiwało zatem na poparcie, a powtóre dla tego, że Wydział kraj. jako reprezentant funduszu przemysłowego, sam ma udział w tem Towarzystwie, gdy jednak obecnie pertraktuje Towarzystwo z ministerstwem uległy pewnym trudnościom — uważał Wydział kraj. za konieczne, by organizacja handlu solą objął kraj, a to nie w celu przysporzenia funduszu kraj. finansowych korzyści, ale wyłącznie dla ostonienia konsumentów soli, a więc całej ludności od oczywistych strat i wyzysku na najniebezpieczniejszym artykule spożywczym. Rzecz naturalna, że Wydział krajowy przyniża w danym razie pewien wpływ na tę sprawę także Wydziałem powiatowym.

Wydział krajowy wnosi tedy, aby Sejm polecił przeprowadzenie z ministerstwem skarbu rokowań co do objęcia przez kraj w 59 powiatach sprzedaży soli warzonki, na podstawie maksymalnej ceny, której w żadnej miejscowości przekroczyć nie można, a na którą składałyby się tylko cena eraryalna, koszt transportu i możliwe najniższe prowizja dla sprzedawców. Z wyniku tych rokowań ma Wydział krajowy zdać sprawę i poczynić odpowiednie wnioski na następnej sesji sejmowej.

W uzupełnieniu sprawozdania z wczorajszego posiedzenia sejmu dousoję, iż na posiedzeniu tem uchwalono „in loco“, w drugim i trzecim czytaniu następujące koncesje mytnicze: a) Radzie powiatowej w Przemyśle od mostu powiatowego na rzece Wiarzy w Drozdowicach; b) Radzie powiat. w Stanisławowie na drodze powiatowej Podlajacko-Haliczkiej; c) Radzie powiat. w Trembowli na drodze powiatowej Trembowla-Budzanów; d) Radzie powiat. w Białej na drodze powiatowej Biała Jawiszowice; e) Radzie powiat. w Tarnobrzegu na drodze powiatowej Tarnobrzeg-Stale; f) Radzie powiat. w Zydaczowie na drodze powiatowej Zydaczów-Zurawno; g) Radzie powiat. w Jarosławiu od mostu powiatowego na rzece Lubaczowie w Monasterzu; h) Skarbowi wojskowemu od mostu na rzece Wiarzy w Krównikach; i) Radzie powiat. w Chrzanowie od przewozu przez rzekę Wisłę pod Janowicami.

Udzielono nadto koncesji do poboru opłat mytniczych na rzece utrzymywania dróg gminnych Jarosław-Sieniawa i Przemyśl-Pruchnik.
Udzielono prawa do pobierania opłat mytniczych od przewozów: a) Mojżeszowi Steinerowi w Naku; b) Obszarowi dworskiemu w Podleżu; c) Obszarowi dworskiemu w Patuszycach; d) Gminie w Tyrawie Solnej; e) Obszarowi dworskiemu w Ujściu Jezukim.
Udzielono koncesji do pobierania opłat mytniczych: a) Obszarowi dworskiemu w Dobrotworze od mostu na rzece Bug; b) Obszarowi dworskiemu w Bereżnicy królewskiej od mostu na rzece Dniestrze; c) Obszarowi dworskiemu w Stanisławczuku od mostu na rzece Styrcy; d) Obszarowi dworskiemu wspólnie z gminą w Burzynie od mostu na rzece Białej.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Poznań, 8 marca.
(Wiecz w sprawie szkół ludowych. Posel dr. Witold Lewicki gościem w Poznaniu. Walne zebranie Kółk. Rolniczych.)

Byliśmy świadkami wspaniałej manifestacji ludności polskiej naszego grodu Przemysłowego, w sprawie zniesienia szkodliwych dla naszego narodowego rozwoju istniejących w Poznaniu szkół symultanych i w sprawie przywrócenia w szkołach naszych językowi polskiemu przynależnych mu praw, wobec obrad sejmu nad nowym projektem szkolnym.
Rej wodzący w tutejszej radzie miejskiej Niemcy do spółki z żydami, bardzo sobie w tych szkołach symultanych upodobali z obawy, żeby nowy projekt szkolny nie dał ludności polskiej możności starania się o ich zniszczenie, solenną uchwalili wbrew protestom polskich radnych, petycję wystosowaną do sejmu, w obronie tych zakładów nie wychowawczych, ale instytucji germanizacyjnych. Wiecz wczorajszy zwołany staraniem naszego komitetu wyborczego, był wyjątkowo odpowiednią okazją do wyrażenia przez niemiecko-semitkę w sprawie wychowania dzieci polskich. Uczestnicy wiecu jaknajenergiczniej zaprotestowali przeciw temu narzucaniu się Niemców i żydów tutejszych na sędziów naszego sumienia polskiego.

Na wiecu wczorajszym był także bawiący obecnie w Poznaniu znany u nas zaszczytnie posel wasz do Rady państwa p. dr. Witold Lewicki i ten sędze, może potwierdził moje słowa że za tę ludność polską miasta Poznania nie potrzebujemy się powstydzić, bo mógł dostrzedz u każdego wiecownika, chociażby i największego prostaczka, prostego wyrobniaka, świadomością i głębokim poczuciem obywatelskie polskie, które mimo wszelkich przeciwności nie pozwoli tej ludności polskiej skarłowaciać pod względem narodowym. Jak serdecznie mi tutaj uczuwały to braterstwo duchowe, łączące nas z rodakami naszymi z Galicji, świadczyły o tem entuzjastyczne okrzyki „Niech żyje“ i huczne oklaski, jakimi powitano zakomunikowaną przez prezesa komitetu wyborczego, p. Fr. Dobrowolskiego, wiadomość, że na wiec przybył także „brat nasz z Galicji“, znany posel do wiedeńskiej Rady państwa p. dr. Lewicki, i gdy go zebraniu przedstawił. Nie wątpimy, że p. dr. Lewicki wyniosł z wiecu wczorajszego jak najlepsze wrażenie.

Jako mówcy występowali na wiecu znany z niespożytej gorliwości, gdy chodzi o wszystkie prace narodowe naczelny redaktor „Dziennika Poznańskiego“ p. Fr. Dobrowolski, proboszcz świętomarciński ks. dr. Lewicki, radny miasta mecenas Wolinski, dyrektor Banku przemysłowców m. Poznania p. Michał Więckowski i dawniejszy nauczyciel poznański, później skazaniec w prowincji nadreńskiej, a obecnie urzędnik Banku związku spółek zarobkowych p. Józef Kuźaj, znakomity pedagog. Wiecowi przewodniczył ks. kanonik Pędziński, gorący patriota. W ogóle zaznaczyć należy, że duchowieństwo poznańskie liczyło w wiecu wczorajszym, czego dawniej nie bywało. P. Fr.

Dobrowolski objaśnił najprzód cel wiecu, po nim referował radny Wolinski, o przebiegu ostatnich obrad rady miejskiej, na której uchwalono ową petycję do sejmu w sprawie zachowania symultanego charakteru szkół poznańskich.

Po czym wygłosił ks. dr. Lewicki dłuższą mowę, w której więcej ze stanowiska kościelnego przemawiał za szkołami wyznaniowymi. Serca wiecowników rozjaśniał, gdy p. dyr. Więckowski w właściwy mu cięty i humorystyczny sposób umotywował protest przeciw odnośnej uchwałie niemiecko-żydowskiej większości rady miejskiej i doskonałą dał ilustrację postępowania osób tej w niej wodzących, oraz całej ich gospodarki. Pate wzbudzonego uczucia narodowego wezbrały jeszcze więcej, gdy p. Kuźaj na podstawie własnego doświadczenia, jakie poczynił w szkolnictwie pruskim, — które do doświadczenia sprowadził dla przeniesienia go ostatecznie w „w interesie służby“ do prowincji nadreńskiej na wygnanie, z którego wreszcie sam się uwolnił, przyjmując stanowisko w Banku Związku Spółek zarobkowych — w pełnych patryotyzmu słowach wyliczał wszystkie krzywdy, jakie nam w ostatnich 20 latach uczyniono w dziedzinie szkolnictwa, a których to krzywd wniesiony w sejmie przez rząd projekt szkolny wcale nie myślił nam wynagrodzić, skazując nas na dowolność li-tylko rozporządzeń odrocznych, regencyjnych i zachcianek każdorazowego ministra. Już dawno nie pamiętam takiego entuzjazmu, jaki wywoływały nieustannie gorące słowa patryotycznego pedagoga polskiego; to też gdy skończył oklaskom nie było końca. Mowa p. Kuźaja zawierała jak najdokładniejszy obraz dzisiejszego szkolnictwa w dzielnicach polskich w ogólnosci, a w szczególności w Poznaniu i doskonałym jest materiałem dla każdego, kto je chce bliżej poznać. Dobrze też uczyniła redakcyja „Dziennika Poznańskiego“, wydając całe rozprawy wiecu wczorajszego w osobnej odbitce. Będzie ona doskonałym materiałem dla wieców i w innych miastach, w sprawie powyższej odbyć się mających.

Jednocześnie też i wśród gorącego aplauzu przyjęto uchwały przez komitet protest przeciwko uzurpacji niemiecko-żydowskiej większości rady miejskiej w sprawie wychowania dzieci polskich i petycję, wystosowaną do sejmu, żądającą uwzględnienia praw ludności polskiej w nowym projekcie szkolnym. Czy te życzenia nasze będą uwzględnione, trudno na razie odpowiedzieć, nie oddajemy się zresztą pod tym względem żadnym złudnym nadziejom, w każdym razie zrobimy swoje, a ludność polska Poznania pokrzepiona wczoraj na duchu i utwierdzona w swych uczuciach patryotycznych, dopilnuje w domu tego, czego nam szkoła dać nie zechce.

Zyjemy obecnie w dobie zebrania dorocznego naszych instytucji ekonomiczno-społecznych, a przedewszystkiem instytucji, pracujących nad podniesieniem ekonomicznym naszego ziemiaństwa i stanu włościańskiego. Dzisiaj byłem uczestnikiem walnego zebrania prezesów i delegatów naszych Kółek włościańskich, które pod doskonałą hegemonią sędziwego i tyle zasłużonego patrona p. Maksymiliana Jackowskiego ogarnęły gęstą siecią całe Księstwo i około uobytwalenia naszego stanu włościańskiego ogromne położyły zasługi. Widział je też każdy, kto był obecnym na dzisiejszym zebraniu

Kółek włościańskich, kto patrzył na przepelnioną wielką salą Bazarową po same brzozy dzielnymi reprezentantami tego stanu, z których oczu błyszczała inteligencja i poczucie godności własnej i obywatelskiej; widział je każdy, kto przystąpił do pełnego powagi obradom zebrania, w których nasi włościanie gorący brali udział, a z których jeden wygłosił nawet bardzo rozumnie opracowany wykład z dziedziny rolnictwa i wystąpił jako myśliciel postępowy rolnik. Z prawdziwym zadowoleniem opuszczał każdy salę, bo w tych nowych pracownikach kaptaży przyszłość naszej Ojczyzny, bo poznał w nich dzielnych szermierzów na niwie pracy organizacyjnej, dzielnych obrońców ziemi ojczystej, nad której utrzymaniem przybyli właśnie dzisiaj wspólnie się porozumieć.

Dyrekcya teatru naszego dała też dzisiaj w dobre zrozumianym celu przedstawienie „Kościuski pod Racławicami“, a dzielne wiary skwapliwie korzystali z tej uprzejmości i w bardzo poważnej stawili się licznie na niezszodzący u nas z repertuaru teatralnego piękny utwor Ancezy. Zapal też panował w teatrze nieopisanym, wznoszący do głębi każdego widza. Na jutro zapowiedział nam szef teatralny po raz trzeci przedstawienie prześlizgniętego premianego przez Wydział krajowy galicyski, a zakazany przez policyję lwowską utworu „Kraj“. Sądze, że jak na dwóch pierwszych przedstawieniach, tak i na trzecim jutrzejszym teatr będzie pełny miłośników, gdy z okazji odbywających się obecnie tutaj zebrania pełno jest u nas obcych z prowincji.

Z krajowej komisji dla spraw przemysłowych.

Lwów, 8 marca.
Komisya krajowa dla spraw przemysłowych odbyła posiedzenie dnia 6 marca 1892 r. pod przewodnictwem marszałka krajowego ks. Eustachego Sanguszki. Obecni byli członkowie komisji: Leon Chrzanowski, Fedorowicz Władysław, Franke Jan, Michalski Michał, Nawratil Arnulf, Romanowicz Tadeusz, Botter Jan, Zacharjewicz Julian, dr. Zgórski Alfred, Zima Franciszek, Zieleniewski Leon, Sekretarz Juliusz Starkeł.

I. Członek Wydziału krajowego p. T. Romanowicz zdał sprawę z czynności sekcji administracyjnej będącej organem wykonawczym komisji, za czas od 16 listopada 1891 do 6 marca 1892. W ciągu tego czasu odbyła sekcja siedem posiedzeń, a ważniejszymi sprawami, które na nich załatwiła są następujące:
1) Udzielono pożyczki z funduszu przemysłowego Towarzystwu powroźniczemu w Radymnie, Towarzystwom tkaczy w Komarnie i w Krośnie i czterem przedsiębiorstwom prywatnym.
2) Przedstawiono Wydziałowi krajowemu do zamianowania: a) delegatem do Wydziału szkolnego szkoły przemysłowej uzupełniającej w Żółkwi p. Józefa Hejdyka; b) delegatem do komitetu zarządzającego bazarem Żybkiewiczza w Przemyśle dra Władysława Czajowskiego; c) delegatami komitetu zarządzającego c. k. szkołą dla

Lat temu czterdzieści i cztery.

NOVELLA
Marka Polniosa.

(Ciąg dalszy).
Komisarz ukończywszy przeszukiwania, związał sznurkiem w jeden pakiet papiery, książki i wszystkie przedmioty, które mu się podejrzanymi być wydaly.
— Fertig! Alles in der Ordnung. Jetzt marsch! — wydal rozkaz, aby wyruszyć.
— Panie komisarzu! — rzekł Stefan, — chory jestem, zastałeś mnie pan w łóżku. Ja nie żądę. Może być pan był łaskaw postać po drodze.
— Wir werden schon sehen. To się pokaże... Dwóch ludzi poprowadzi pod ramię... Albo poniosą, wenn er sich sträubt.
Skinął na stojącego przy drzwiach agenta. Nie było rady. Stefan zarzucił płaszcz na ramiona i dał się prowadzić.
Zaledwie zeszedł z kilku schodów, usłyszał gwar w sieniach na dole, a w tym gwarze zmieszanych głosów rozpoznał głos ciotki.
W samej rzeczy wróciła ona była właśnie przed chwilą z Wanda i mimo oporu straży pozostawionej na dole, która miała surowy nakaz, aby nikogo na schody nie puszczać, obie kobiety przedyrzały się do połowy pierwszego piętra Wanda splakana, przerażona, biegła naprzeciw brata, aby mu się rzucić na szyję.
Nie dopuścił do tego agent, prowadzący Stefana pod ramię, a komisarz, idący tuż za nim, wołał groźnie na podwładnych, aby się tym kobietom nie dali zbliżyć do więźnia. Skutkiem tego nieprzewidzianego spotkania, pochód zatrzymał się w połowie piętra.
— Vorswärts! vorswärts! — komenderował komisarz.
— Panie komisarzu! — zawołał Stefan, —

zwracając się ku niemu — pozwól mi pan przyznać się siostrze się pożegnać!
— Panie komisarzu! — wołały rozpaczliwym głosem kobiety.
— Bitte mir alle Szenen aus! To siostra jest? jak się nazywa? gdzie mieszka?
— Razem z bratem, panie komisarzu.
— Razem? Tam jedno jest łóżko tylko.
— Po drugiej stronie mieszkałam z ciotką.
Komisarz się zastanowił. Przyszło mu na myśl, że wypada zrewidować także mieszkanie tych kobiet.
Oświadczył im to i dodał, że jeżeli chcą być przy rewizji, to im wolno. Więźniów jednak kazał wpiérw odprowadzić do pokoju Stefana.
— Wandziu! — zawołał Stefan, zatrzymując się na chwilę.
— Wandziu, bądź zdrowa — powtórzył szybko, — pójdziesz tam! — i przechylając w tył głowę, zwrócił w górę oczy. Nie mógł wymówić wyrazu „strych“, a chciał jej w ten sposób dać polecenie, aby tam się udała.
Nie zrozumiała jednak tych słów i tego gestu. Zastanowił on ją w pierwszej chwili — ale nie wiedziała, czy ten z naciskiem wymówiony wyraz „strych“, a chciał jej w ten sposób dać polecenie, aby tam się udała.
Nie rozumiała jednak tych słów i tego gestu. Zastanowił on ją w pierwszej chwili — ale nie wiedziała, czy ten z naciskiem wymówiony wyraz „strych“, a chciał jej w ten sposób dać polecenie, aby tam się udała.
Nie rozumiała jednak tych słów i tego gestu. Zastanowił on ją w pierwszej chwili — ale nie wiedziała, czy ten z naciskiem wymówiony wyraz „strych“, a chciał jej w ten sposób dać polecenie, aby tam się udała.
Nie rozumiała jednak tych słów i tego gestu. Zastanowił on ją w pierwszej chwili — ale nie wiedziała, czy ten z naciskiem wymówiony wyraz „strych“, a chciał jej w ten sposób dać polecenie, aby tam się udała.

od rewizji przy osobach niewiast, płaszczce ich tylko dokładnie obmasać od dołu do góry.
Ukończywszy tę czynność, rzekł:
— Teraz panie tu zostaną w swoim pokoju, dopóki aresztanci nie będą sprowadzeni ze schodów — i wychodząc do sieni drzwi za sobą zamknął.
Nie śmiać mu się sprzeciwić, zostały w kuchence i ucho do drzwi przyłożywszy, nadsłuchiwały. Zaledwie jednak przysłyszaly, że więźniów wyprowadzono z pokoju Stefana i że już są na schodach, wybiegły do sieni.
— Stefku! Stefku! — wołały.
Stefan opierając się agentowi, który go sprowadzał trzymając pod ramię, zatrzymał się chwilę. Spojrzył w górę i rzekł z naciskiem:
— Wandziu!... pamiętaj!...
Ale zwątpienie go ogarniało, że go siostra rozumieć nie może i z tych słów domyślić się żądania. Obrócił się nagle i wyrwyjając się agentowi rzucił płaszcz z ramion.
— Ach, mnie w tym płaszczu tak gorąco, niech on tu zostanie!... Weź go Wandziu i schowaj... gdzie by...
— Haha! haha! Was soll das heissen? Na taki mróz jemu gorąco? Da steckt was drin im Mantel... może, w kolnierzu zaszyte... Płaszcz musi z nami iść. Poszukamy co tam w nim jest, że taki gorący. Marsch.
— Stefku! — wołała Wanda — Panie Janie! — dodała przyjaźnie, gdy Jan ostatni oddawał jej ukłon.
— Bóg z wami! — zęgnęła ich ciotka — w Bogu nadzieja!
Już byli na dole. Już tylko z dziedzinca dochodził odgłos ich kroków.
Kobiety z płaczem rzuciły się sobie w ramiona.

znowu Wanda przypomniała sobie wiadomość tego dnia rano otrzymaną z Warszawy o uwiezieniu Karola i nowym gwałtowniejszym jeszcze wybuchem żalu zaniosła się znowu od płaczu.
Wreszcie ukłękły obie przy łóżku Wandy, nad którem zawieszony był obraz Matki Boskiej Częstochowskiej, pamiętając ostatnio po matce.
Długo modliły się i płakały. A wstawszy z kolana po tej modlitwie, trzymały się znowu w objęciach, całując się i cisząc do serca. Ciotka otarła łzy dziewczynie z twarzy i rzekła:
— Nie płacz, dziecko moje! Bóg dobry! On wszystko jeszcze na dobre przemieni!
— O ciociu, ciociu! czemu my zawiniły, że nas tak ciężko karze!
— Uspokuj się dziecko! On tylko serc naszych próbuje.
— Och, jakąż sroga ta próba!
— Oyt, Wandziu moja! Znośmy mężnie, co Bóg nam zysła. Jeszcze zabłyśnie szczęście i dla nas i dla Polski!
— Gdybyż choć te wszystkie ofiary nie były daremne. Ojciec zginął pod Ostrołęką, dziad w legionach, stryj w drodze na Sybir, mamie z żalu serce pękło... a Bóg się nie zlitował nad nami. Kiedyż się to skończy!
— To też właśnie dla tego, trzeba ufać Wandziu droga, że miara cierpienia już się dopełnia. Obaczysz, obaczysz, że wszystko jeszcze będzie dobrze!
— A Karol?
— List któryśmy otrzymali z tą wiadomością, był z wsi, z Królestwa. Oni tam nie nie wiedzą; to mogła być fałszywa pogłoska... A zresztą, gdyby to nawet było prawdą, to zwał przecie, że w Warszawie nie ma chyba nikogo, kto by choć raz w życiu nie był aresztowany. A przecie wszystkich nie wywołaż zaraz już na Sybir, ani nie skazują w rotę aresztantek? Jeżeli go uwieźli, to potrzymają jakiś czas w cytadeli i wypuszczą.
Pocieszały się nawzajem i płakały.
Jedyna już tylko w ciężkim strapieniu została im ulga, że mogły płakać razem. Nawzajem koń-

swoje smutki i część bólesci własnej tłumiając, okrywać, aby własnym cierpieniem nie podniecać serdecznego bólu towarzyski — to było dla nich ostatnim źródłem moralnej siły i ostatnią pociechą. Silniejsza na duchu pragnęła okazać się Wanda, niż nią była w istocie, byle tylko bardziej nie rozkwaśnić serca ukochanej swej opiekunki, która straciwszy wszystkich swoich drogiech, na nią jedną i na jej brata przelała wielkie uczucia przywiązania i w szczerściu tych sierot jedyny pokładała cel życia. Pociewa zaś ta kobieta, której życie całe było tylko długim pasmem smutków i ofiar, krzepiła się w duchu jak mogła, byle chronić to ukochane dziewczę od rozpacz, choć sama była jej blizką. Starając się okazywać wiarę i ufność, że że wkrótce przemienie, a niebo znowu się nad nimi rozjaśni. Sama jednak tej wiary nie miała.
— Stefek był ostrożny — mówiła ona, — zawsze go przestrzegałam, aby teraz żadnych zakazanych książek nie przechowywał u siebie... Jestem pewna, że nie u niego nie znalazłono... Tylny innych aresztują, prawie całą młodzież, więc i na niego przyszła kolej... ale nie w tem nie ma groźnego.
— Ale czemu on ten płaszcz swój chciał zostawić... na takie zimno? Czy on w nim nie miał zaszytej jakiejś odzewy emigracyjnej?
— Nie umiała na to pytanie ciotka znaleźć odpowiedzi, jej samej bowiem podobne na myśl nasuwały się przypuszczenia i obawy.
Zadane z nich nie przyszło na myśl, że te wyrazy Stefana: „weź mój płaszcz i schowaj tam gdzie był“ oznaczają, aby się udały na strych — płaszcz bowiem przez lato przechowywany był w skrzyni na strychu. W przeszerzeniu, w jakim jej przejęła chwila aresztowania Stefana, nie zwróciły uwagi na te wyrazy, nie pojęły ich znaczenia.
(O. d. n.)





